115. GANDILLAC, *Le 'Dialogue'*, 12-13.

116. JOLIVET, *Abelardo, passim* ; MOOS, *Die angesehene Meinung*, ch. II 1.

117. Voir la réponse à ce passage (*Coll.* 1478-1503) *infra* n. 126.

118. *Supra* p. 461-462.

119. *Coll.* 1399-1406.

les écrits »¹²⁰. Ainsi, un apophthème anti-intellectuel d'origine ascétique, dont le contexte est délibérément négligé, se transforme, non sans ironie, en argument pour la raison contre le recours abusif aux mots d'autorité, pour la discussion orale contre le culte de l'écriture.

Suit une attaque violente de l'argument le plus faible, l'*argumentum ab auctoritate*, invalidé par la théorie des topiques de Cicéron et de Boèce. Ce n'est pas même un argument, mais une simple « opinion d'autrui », dont se servent les orateurs en panne d'idées pour impressionner la foule des ignorants¹²¹. Celui qui ne jure que par les « paroles d'un absent », d'un témoignage écrit, au lieu de se servir de sa raison, ne se comporte pas en chrétien, mais en juif, car il préfère les signes ou miracles à l'esprit de la sagesse¹²². (Abélard semble avoir oublié entre temps que le Juif a déjà réfuté cet argument.) Le Philosophe poursuit dans le registre exégétique en reprenant une interprétation, qu'Abélard croyait augustinienne, à propos de Matthieu 7. 8, « demandez et vous recevrez, cherchez et vous trouverez, frappez et l'on vous ouvrira » : par la prière et l'esprit de quête vous obtiendrez l'intelligence de la vérité, qui est une sorte de révélation divine. « Demandez en priant, cherchez en discutant, frappez en sollicitant. » Il y associe une célèbre (et authentique) parole d'Augustin sur la prééminence de l'art de la discussion : « C'est la discipline des disciplines qu'on appelle dialectique »,... parce qu'elle « apprend à apprendre, apprend à enseigner... Non seulement elle veut faire des savants, mais elle le peut »¹²³. Ce

120. Coll. 1407-1412 : *Nam et ipsi, qui scripserunt non nisi ex ratione, qua eorum abundare videntur sententia, auctoritatem, hoc est credendi statim eis meruerunt dignitatem. Adeo autem ipsorum quoque iudicio auctoritati ratio preponitur, ut, sicut vester meminit Antonius : »cum humane rationis sensus inventor fuerit litterarum, cui sensus est incolumis, ei minime necessarie sint littere.«* [Athanasius, *V. Ant.*, interp. Evagrio, PL 73, 184 CD].

121. Coll. 1413-1437 (Boèce, *De diff. topicis* II, PL 64, 1195 A, 1199 CD) ; Moos, *Die angesehene Meinung*, ch. I.

122. Coll. 1438-50 : *Quod vero dixisti in rationibus quoque discernendis sive cognoscendis nonnumquam errari, verum utique est atque liquidum. Sed hoc eis accidit hominibus, qui rationalis peritia philosophie et argumentorum carent discretione ; quales se Iudei profitentur esse, qui pro argumentis signa requirunt, et quicumque suum in dictis alterius presidium ponunt ; tamquam de auctoritatis vel scripto absentis facilius iudicetur quam de ratione vel sententia presentis, et sensus illius melius quam istius possit inquiri. Dum vero, quantum valemus, de nostra solliciti salute Deum inquirimus, eius utique supplet gratia, quod nostra non sufficit opera, et volentes adiuvat, ut possint, qui hoc ipsum etiam inspirat, ut velint.*